
COMUNE DI VALLE LOMELLINA 
PROVINCIA DI PAVIA 

________ 
 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  
 
N.    16       DEL  05.05.2020           
 
OGGETTO: ACQUISIZIONE IN ECONOMIA SERVIZIO PROFESSIONALE PER GESTIONE 
FISCALE IVA. INCARICO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
DOTT.FERRARI LUIGI  – C.F. FRRLGN59P02F754N - CIG Z042CE152A . 

 
L’anno duemilaventi  giorno cinque del mese di  maggio  nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
VISTO che l’approvazione del  bilancio di previsione è stato prorogato ai sensi del decreto Cura Italia e  che con 
deliberazione di consiglio comunale numero 9 del 04.04.2019 è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021 e 
relativo dup al cui interno è previsto il programma consulenze e incarichi che prevede l’affidamento del servizio 
oggetto della presente determina (settore tributario e iva); 
 
PREMESSO  che il Comune di Valle Lomellina, già da molti anni si avvale di professionista per la gestione del 
settore fiscale iva , 
 
ATTESO che all’interno dell’ente non sussistono professionalità in grado di provvedere a tale adempimento, anche in 
considerazione della mancanza della professionlaità e che pertanto occorre rivolgersi a professionisti esterni; 
 
VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50”, 
pubblicato in G.U. n. 103 del 5/05/2017, entrato in vigore il 20/05/2017; 
 
VISTO nello specifico l'art.36, secondo comma, lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 come 
modificato/integrato dal D.Lgs 56/2017, che prevede la possibilità di procedere “per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici…”; 
 
VISTO altresì l'art.37, primo comma del Decreto Legislativo n.50/2016, come modificato/integrato dal D.Lgs 
56/2017, ove prevede "Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e 
di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. ….”; 
 
VISTA la proposta tecnico/economica, disonibilità al sevizio anche per il 2020, come già per gli anni precedenti, del 
dott.Ferrari Luigino di Mortara C.F. FRR LGN 59P02 F754N, e che lo stesso ha fatto pervenire curriculum e 
preventivo di spesa, 
 
"ATTESO che, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 
comma 130 della finanziaria Legge di Stabilità 2019, per gli acquisti di beni e servizi con importi pari o inferiori ad 
euro 1.000 viene elevato ad € 5.000,00 non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico;" 
 
VISTA la normativa in relazione alla Tracciabilità dei pagamenti (legge 136 del 13.08.2010 e successivi chiarimenti 
forniti dall’ Avcp) che prevede l’obbligo di assegnazione di un codice identificativo CIG per tutti gli affidamenti di 

Prot. 1454  



servizi e forniture anche di importo inferiore ai 40.000,00 euro e che al servizio di cui sopra è stato assegnato il codice 
CIG Z042CE152A; 
 
ATTESO l’obbligo di accertamento della regolarità contributiva e che il durc del dott.Ferrari risulta regolare 
(prot.INAIL 18871413 del 31.10.2019 con validità fino al 28.02.2020 e che i Documenti attestanti la regolarità 
contributiva denominati "Durc On Line" che riportano nel campo "Scadenza validità" una data compresa tra il 31 
gennaio 2020 e il 15 aprile 2020 conservano la loro validità fino al 15 giugno 2020 come previsto dall'articolo 103, 
comma 2, del D. L. 17 marzo 2020,n.18.” 
 
ATTESA l’obbligatorietà della spesa, stante la scadenza del primo trimestre iva e gli adempimenti conseguenti, 
nonchè pertanto la necessità di assumere giusto impegno di spesa; 
 
VISTI: 

- il T.U. 267/2000; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- l’art. 1, comma 629, lett. b) della L. n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) che, dal primo gennaio 2015, ha 

inserito il nuovo art. 17-ter nel corpus del decreto Iva D.P.R. n. 633/1972 “split payment”; 
- la Legge di Stabilità 2016; 

 
D E T E R M I N A 

 
LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente determinato; 
 
DI INCARICARE, per le ragioni esposte in premessa, il Dott.Ferrari Luigino con studio in Mortara, per  prestazione 
del servizio di gestione iva per l’importo di euro 1.840,00 + iva e oneri fiscali, 
 
DI AFFIDARE, al dott.Ferrari Luiginodi Mortara C.F. FRR LGN 59P02 F754N  il servizio di gestione fiscale e iva 
per l’ente, sull’intervento 101040302 (P.C.I. 1.3.2.15 missione 1 programma 4) come da successiva classificazione ai 
sensi della normativa sulla armonizzazione contabile, per l’importo complessivo di € 1.840,00 + iva e oneri fiscali;  
 
DI DARE ATTO: 

- che per il servizio è stato acquisito il codice CIG Z042CE152A;, ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
- che l’esigibilità e liquidabilità della obbligazione, ai fini del D.Lgs 118/2011, è prevista nel corso dell’anno 

2020; 
- che si procederà alla liquidazione, con successiva determinazione, previa presentazione di regolare fattura 

elettronica ed in conformità alla nuova normativa “split payment”; 
 
DI DARE ATTO  della compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 2 del D.L. n.78/2009; 
 
DI TRASMETTERE la presente al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di competenza, alla Ditta 
incaricata ed al nucleo di valutazione ai sensi e per gli effetti della legge 191/04. 
_______________________________________________________________________________________________ 
Visto: 
- Di Regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151-4°comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
- Di attestazione della copertura monetaria ai sensi dell’art.9, comma 2 del D.L.n.78/2009  
 
   IL RESPONS. DEL SERV. FINANZIARIO f.f.                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                     Sai Maria Angela                  Rolè Sara Maria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


